Num. 117

Boletin Oficial de Aragoén 19/06/2018

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

RESOLUCION de 4 de junio de 2018, de la Direccién General de Planificacién y Forma-
cion Profesional, por la que se aprueba el calendario escolar del curso 2018-2019 co-
rrespondiente a las ensefianzas de niveles no universitarios de la Comunidad Auténo-
ma de Aragon.

En virtud de lo establecido en la Disposicion Adicional quinta de la Ley Organica 2/2006,
de 3 de mayo, de Educacion, habiéndose convocado Mesa Sectorial de Educacién en cuyo
orden del dia se traté la propuesta de calendario escolar para el proximo curso y visto el in-
forme del Consejo Escolar de Aragon de 29 de mayo de 2018.

Con objeto de que los centros educativos que imparten ensefianzas de niveles no univer-
sitarios puedan realizar una mejor planificacion y organizaciéon de su funcionamiento para el
curso 2018/2019, y en el ejercicio de las competencias atribuidas por el articulo 11 del De-
creto 314/2015, de 15 de diciembre, por el que se aprueba la estructura organica del Depar-
tamento de Educacién, Cultura y Deporte, resuelvo:

Primero.— Establecer mediante la presente resolucion, el Calendario Escolar correspon-
diente al curso 2018- 2019.

Segundo.— El calendario escolar del curso 2018-2019, que se determina en los apartados
siguientes, sera de aplicacién en todos los centros educativos que imparten ensefianzas no
universitarias en la Comunidad Auténoma de Aragdn.

Los centros educativos podran realizar modificaciones al calendario escolar mediante so-
licitud expresa del Director del Centro, a propuesta motivada del Consejo Escolar u 6rgano
competente del centro, que debera ser autorizada por el Director del Servicio Provincial co-
rrespondiente al menos con un mes de antelacién a la fecha que se pretenda modificar.

El comienzo y final de las actividades docentes se determina a través de las correspon-
dientes Ordenes de organizacién y funcionamiento, asi como de las Instrucciones para el
inicio del curso que elabore la Secretaria General Técnica del Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte.

Tercero.— Las actividades lectivas, sin perjuicio de las modificaciones que pudieran reali-
zarse conforme a apartado anterior, se iniciaran y finalizaran, en funcién de las ensefianzas
cursadas, de acuerdo con lo dispuesto en los siguientes puntos:

1. En segundo ciclo de Educacion Infantil, Educacion Primaria, asi como en Educacion
Especial se iniciaran el lunes 10 de septiembre de 2018 y finalizaran el jueves 20 de junio de
2019.

En las mismas fechas, se iniciaran y finalizaran las actividades lectivas de primero y se-
gundo curso de Educacion Secundaria Obligatoria en los centros de Educacion primaria y
Colegios Rurales Agrupados.

2. En Educacion Secundaria Obligatoria -incluidas las ensefianzas para personas adultas-,
Bachillerato y Formacion Profesional Basica se iniciaran el jueves 13 de septiembre de 2018
y finalizaran el lunes 24 de junio de 2019.

3. En las ensefianzas Deportivas y de Artes Plasticas y Disefio, se iniciaran el jueves 13
de septiembre de 2018 y finalizaran el viernes 21 de junio de 2019.

4. En las ensefnanzas elementales y profesionales de Musica y de Danza se iniciaran el
lunes 17 de septiembre de 2018 y finalizaran el viernes 21 de junio de 2019.

5. En los Centros Superiores de Ensefianzas Artisticas las ensefianzas se iniciaran el
lunes 24 de septiembre de 2018 y finalizaran el viernes 28 de junio de 2019.

6. En las ensefianzas de Idiomas se iniciaran el miércoles 3 de octubre de 2018 vy finali-
zaran el viernes 21 de junio de 2019.

Cuarto.— Las actividades lectivas en las ensefianzas de formacion profesional de Grado
Medio y Grado Superior sin perjuicio de las modificaciones que pudieran realizarse conforme
al apartado primero, se iniciaran y finalizaran de acuerdo con lo dispuesto en los siguientes
puntos:

1. Los ciclos formativos de Grado Medio y Grado Superior de Formacion Profesional se
iniciaran el jueves 13 de septiembre de 2018 y finalizaran el viernes 21 de junio de 2019.

2. Los ciclos formativos de grado medio y de grado superior que se imparten en la moda-
lidad a distancia, se iniciaran el lunes 17 de septiembre de 2018.

19936

csv: BOA20180619024



Num. 117

Boletin Oficial de Aragoén 19/06/2018

3. El 10 de junio de 2019 sera el ultimo dia para que los centros docentes realicen las
pruebas, las evaluaciones finales y la publicacion de las actas correspondientes a la primera
convocatoria de evaluacion final del primer curso de los ciclos formativos de la formacién
profesional basica, de grado medio y de grado superior. En el caso de la oferta en régimen
nocturno, se aplicara también al segundo curso.

4. El 24 de junio de 2019 sera el ultimo dia para que los centros docentes realicen las
pruebas, las evaluaciones finales y la publicacion de las actas correspondientes a la segunda
convocatoria de evaluacion final del primer curso de los ciclos formativos de la formacién
profesional basica, de grado medio y de grado superior. En el caso de la oferta en régimen
nocturno, se aplicara también al segundo curso.

5. En el caso de la modalidad a distancia, las fechas indicadas en los dos apartados ante-
riores seran de aplicacion en el proceso de evaluacion final de todos los médulos profesio-
nales, excepto en el médulo profesional de formacion en centros de trabajo, y en su caso, de
proyecto.

Quinto.— Tendran la consideracién de festivos, a efectos del calendario lectivo escolar:
- El viernes 12 de octubre de 2018. Fiesta nacional.

- El jueves 1 de noviembre de 2018, festividad de Todos los Santos.

- El jueves 6 de diciembre de 2018. Dia de la Constitucion.

- El martes 23 de abril de 2019, San Jorge, dia de Aragén.

- El miércoles 1 de mayo de 2019, dia del Trabajo.

Sexto.— Asimismo, consideraran dias no lectivos durante el curso 2018-19:

- Vacaciones de Navidad: Desde la finalizacién de las actividades lectivas de la mafana
del dia 21 de diciembre de 2018 al dia 7 de enero de 2019 incluido.

- Vacaciones de Semana Santa: Desde el dia 15 de abril hasta el dia 22 de abril de 2019,
ambos incluidos.

- 4 dias, ademas, de ambito provincial y que se distribuyen de la siguiente manera:

- En Huesca, Teruel y Zaragoza los dias 2 de noviembre de 2018 y 7 de diciembre de 2018.

- En Huesca y Teruel los dias 14 y 15 de febrero de 2019.

- En Zaragoza el dia 11 de octubre de 2018 y el dia 4 de marzo de 2019.

El Ayuntamiento de una localidad, oido el Consejo Escolar Municipal o, en su defecto, los
Consejos Escolares de los centros docentes de la localidad, podra sustituir los dias determi-
nados para cada provincia a fin de ampliar los dias de las festividades locales o celebrar otras
que, por tradicion, le sean propias. Las fechas seran comunicadas al Servicio Provincial co-
rrespondiente antes del dia 1 de septiembre de 2018.

- 2 dias, como festividades locales incluidas en el calendario laboral de cada localidad,
cuyas fechas el Ayuntamiento comunicara al Servicio Provincial antes del 1 de septiembre de
2018. En el supuesto de que alguna de estas festividades locales correspondiese a dias no
lectivos del calendario escolar, el Ayuntamiento, oido el Consejo Escolar Municipal o, en su
defecto, los Consejos Escolares de los centros docentes de la localidad, sefialara el dia o dias
lectivos que los sustituyan. Si, finalizado dicho plazo, el Ayuntamiento no ha comunicado las
fechas, el Servicio Provincial determinara el dia o dias lectivos correspondientes con objeto
de homogeneizar el calendario escolar. Esta decision sera comunicada y puesta en conoci-
miento de los centros antes del dia 30 de septiembre de 2018.

Séptimo.— El calendario escolar comprendera como minimo los siguientes dias lectivos
para el curso 2018-2019:

a) 176 dias lectivos en segundo ciclo de Educacion Infantil, en Educacion Primaria y en
Educacién Especial.

b) 175 dias lectivos en Educacion Secundaria Obligatoria, Formacion Profesional Basica
y Bachillerato.

c) En las Ensefanzas Artisticas Superiores, el computo del periodo lectivo se realiza en
funcion de los créditos correspondientes a cursar conforme establece su regulacion
especifica.

d) En caso de que el calendario laboral de la Comunidad Auténoma de Aragon para el afio
2019 introduzca dias festivos que modifiquen el computo anual de los dias lectivos re-
cogidos en el presente calendario, se prolongara la duracion del curso escolar en las
ensefianzas afectadas de modo que se mantenga el mismo computo de dias lectivos.

Octavo.— EIl “Dia de la Educacién en Aragén” tendra caracter lectivo y se celebrara el
viernes 24 de mayo de 2019, en sustitucion del dia 30 de marzo de 2019, fecha de nacimiento

19937

csv: BOA20180619024



Num. 117

Boletin Oficial de Aragoén 19/06/2018

de la fildloga y linglista Maria Moliner, por ser esta ultima fecha dia festivo al coincidir en sa-
bado.

Noveno.— 1. Los dias lectivos del mes de septiembre de 2018 hasta el 21, incluido éste,
asi como todos los dias lectivos del mes de junio de 2019, los centros sostenidos con fondos
publicos de Educacion infantil, Educacién primaria y Educaciéon Especial, desarrollaran las
actividades lectivas en jornada continuada reducida de manana, conforme a lo expuesto en
los siguientes puntos:

a) En segundo ciclo de Educacion Infantil, en Educacién Primaria y en Educaciéon Espe-
cial, la jornada tendra una duracion de cuatro horas lectivas para los alumnos, asi como
los cursos de primero y segundo de Educacién Secundaria Obligatoria en los centros
de Educacion Primaria y Colegios Rurales Agrupados.

b) El profesorado, ademas del horario lectivo, cumplira el horario complementario legal-
mente establecido.

2. Los dias lectivos del mes de septiembre de 2018 hasta el 21, incluido éste, asi como
todos los dias lectivos del mes de junio de 2019, los centros sostenidos con fondos publicos
que impartan la etapa de Educacion Secundaria Obligatoria y que tuvieran jornada de ma-
fana y tarde, desarrollaran las actividades lectivas en jornada continuada de mafana. Dichos
centros adecuaran los médulos horarios de la jornada de mafiana y tarde para desarrollar la
actividad lectiva en jornada continuada de mafana sin que ello suponga realizar una reduc-
cion de la misma.

3.Por otra parte, estos mismos centros sostenidos con fondos publicos Unicamente podran
reducir la jornada del primer dia lectivo de septiembre de 2018.

Décimo.— Los viajes de estudio, asi como las salidas y visitas correspondientes a activi-
dades que se vayan a realizar fuera del centro, podran tener lugar en periodo lectivo, previa
aprobacion del Consejo Escolar del centro. La duracién de los viajes de estudio no podra
afectar a mas de cinco dias lectivos y debera ponerse en conocimiento de la Inspeccién edu-
cativa del respectivo Servicio Provincial.

Undécimo.— Los Servicios Provinciales del Departamento de Educaciéon, Cultura y De-
porte, a través de la Inspeccién educativa, velaran por el cumplimiento de lo dispuesto en la
presente resolucion.

Duodécimo.— Un ejemplar del calendario escolar debera ser expuesto en el tablon de
anuncios o lugar visible de cada centro educativo.

Zaragoza, 4 de junio de 2018.
El Director General de Planificacion

y Formacioén Profesional,
RICARDO ALMALE BANDRES

19938

csv: BOA20180619024



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1009/2018, de 29 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	ORDEN HAP/1010/2018, de 29 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	ORDEN HAP/1011/2018, de 29 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.
	ORDEN HAP/1012/2018, de 29 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.
	ORDEN HAP/1013/2018, de 5 de junio, por la que se da publicidad al Acuerdo de 22 de mayo de 2018, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la plantilla del personal propio de la Entidad de Derecho Público Centro de Investigación y Tecnología Agroali
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/638/2018, de 20 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1014/2018, de 23 de mayo, por la que se nombran funcionarios de carrera del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Facultativa Superior, Ingenieros de Montes.
	ORDEN HAP/1015/2018, de 23 de mayo, por la que se nombran funcionarios de carrera del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Superior de Administración, Titulados Superiores de Informática.
	ORDEN HAP/1016/2018, de 28 de mayo, por la que se adjudican destinos definitivos a los funcionarios de nuevo ingreso del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Sanitaria, Ayudantes Técnicos 
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria de concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo vacantes en la Administración de la Comunidad 
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Innovació

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1017/2018, de 28 de mayo, por la que se dispone el cese, a petición propia, de D.ª Eva María Tobajas Señor, como Directora de Enfermería de Atención Primaria del Sector Sanitario de Zaragoza II.
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Medicina Interna en el Hospital Clínico Un


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala de Ayudantes F

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de las listas de espera de la Escala de Técnicos Especialistas de Servicios, especialidad Servicios Generales (Cocinero, Campamento de Montaña); y de la Esca



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1018/2018, de 18 de mayo, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y la Comarca del Jiloca, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la Adminis
	ORDEN PRE/1019/2018, de 18 de mayo, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte de la Comarca del Jiloca al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014 entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre - Real
	ORDEN PRE/1020/2018, de 18 de mayo, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Albarracín con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en 
	ORDEN PRE/1021/2018, de 6 de junio, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Belchite con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio 
	ORDEN PRE/1022/2018, de 6 de junio, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de la Sotonera con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el conven
	ORDEN PRE/1023/2018, de 6 de junio, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Poleñino con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2018, del Director General de Industria, Pymes, Comercio y Artesanía, por la que se establece el modelo de informe de inspección técnica de vehículos en Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2018, de la Dirección General de Planificación y Formación Profesional, por la que se aprueba el calendario escolar del curso 2018-2019 correspondiente a las enseñanzas de niveles no universitarios de la Comunidad Autónoma de A

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1024/2018, de 29 de mayo, por la que se hace público el fallo del Jurado del XI Concurso Escolar sobre Educación del Consumidor en Aragón, Consumópolis13: En la publicidad: ¿todo vale?.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 24 de enero de 2008, en la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la modificación sustancial de una explota
	RESOLUCIÓN de 28 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental para la construcción de una explotación avícola para engorde de pollos con una capacidad de 67.200 plazas, ubicada en 
	RESOLUCIÓN de 28 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una granja avícola de engorde hasta una capacida



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por el que se hace pública la formalización de un acuerdo marco. AST_2018_004.
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios. AST_2018_005.
	ANUNCIO de la Entidad Pública Aragonesa de Servicios Telemáticos, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios. AST_2018_017.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto de contratación 2018-0-011.
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto de contratación 2018-0-016.
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto simplificado de contratación 2018-S-006.
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto simplificado de contratación 2018-S-010.
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto 2018-S-005.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato de obras “Rehabilitación del Mercado Central Lanuza”.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Parque Eólico “San Pedro de Alacón (modificado)”, de 39,9 MW. Expediente TE-AT0006/18.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la revisión de la autorización ambiental integrada de la planta de fabricación d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación del coto de caza HU10350D, en el término municipal de Fraga (Huesca) promovido por la Sociedad de Cazadores “La Ventosa”. Expediente INAGA 220102
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de explotación de la can
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de camping, en el término municipal 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de depuradora para aguas residuales procedentes de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal sobre terrenos pertenecientes al monte de utilidad pública 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2018/SP/127.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica la resolución del expediente sancionador número 22/2018/SP/107.

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Barbastro, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para almacenamiento, mezcla, envasado y etiquetado de vino y bebidas aromatizadas a base de vino.

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras.

	CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS DE HUESCA, TERUEL Y ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Cámara de Comercio de Zaragoza, relativo a la apertura de convocatoria que tiene por objeto promover la participación en el Programa Plan Internacional de Promoción, cofinanciado en un 40% por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (Feder) 




